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Введение

Актуальность исследования определена тем, что в процессе активного

развития законодательной и правовой сферы возникает необходимость

изменения системы профессионального обучения сотрудников, а внедрение

цифровых информационных технологий в деятельность подразделений

правоохранительной сферы является обязательным условием их успешного

функционирования.

На основании положений Конституции Российской Федерации,

Федеральных законов от 7 февраля 2011 года № З-ФЗ «О полиции», от 29

декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании», Указа Президента

Российской Федерации от 09 мая 2017 года № 203 «О Стратегии развития

информационного общества в Российской Федерации на 2017–2030 годы»

актуальной является задача подготовки сотрудников правоохранительных

органов, владеющих новыми технологиями работы с различными

программно-техническими комплексами, способными обрабатывать большое

количество информации, на основе применения специализированных

интернет-ресурсов осуществлять взаимодействие с коллегами.

В соответствии с комплексом мероприятий по совершенствованию

подготовки кадров для органов внутренних дел Российской Федерации на

2022–2023 годы, утвержденным министром внутренних дел генералом поли-

ции В.А. Колокольцевым 20 декабря 2021 г., перед МВД РФ стоит цель по

совершенствованию системы подготовки кадров для органов внутренних дел,

обеспечению их высококвалифицированными специалистами, обладающими

необходимыми компетенциями для успешного осуществления профессио-

нальной деятельности.

Таким образом, формирование у сотрудников правоохранительных ор-

ганов, проходящих профессиональное обучение, высокого уровня правосоз-

нания и правовой культуры, обеспечивающих неукоснительное соблюдение
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норм действующего законодательства, является приоритетным направлением

обучения, а подготовка современных специалистов является задачей для всех

правоохранительных органов.

Развитие цифровизации и внедрение технологий в формирование циф-

рового общества затрагивает вопрос поиска технологий осуществления про-

фессиональной подготовки специалистов, умеющих применять в работе со-

временные информационные технологии.

Степень научной разработанности проблемы. Особенности компе-

тентностно-деятельностного подхода в аспекте разработки образовательного

пространства для профессиональной самоактуализации, профессионального

взаимодействия с референтными социальными группами отражены в работах

К.Э.К. Агакишиевой, А.В. Ващенко, А.П. Жижко, А.П. Зятьевой, Р.К. Сереж-

никовой, Р.Х. Шаймарданова и др.

С позиций компетентностного подхода как одного из ключевых в сфере

профессиональной подготовки сотрудников правоохранительных органов

рассмотрены понятия «компетенция» и «компетентность», которые подробно

охарактеризованы в исследованиях российских ученых В.И. Байденко,

А.А. Вербицкого, Н.Ф. Ефремовой, И.А. Зимней, А.П. Тряпицыной,

С.Е. Шишова и др.

Особенности интеграции компетентностного подхода в учебный про-

цесс военных вузов проанализированы в исследованиях Л.В. Доломанюк,

Д.В. Мещерякова, Р.В. Пимонова, А.С. Тимохович и др.

Рассмотрение генезиса информационной компетенции в аспекте моти-

вированной потребности к получению знаний, умений и навыков в сфере

технических программных и информационных продуктов достаточно рас-

крыто в исследованиях Е.И. Машбиц, Н.Х. Насырова, А.В. Хуторской.

Эффективность применения информационных технологий при обеспе-

чении процесса обучения представлена в работах В.П. Беспалько,

Б.С. Гершунского, Е.С. Полат, В.И. Солдаткина.
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Ряд исследователей раскрывают феномен информационно-правовой

компетенции, с учетом потребности получения знаний в сфере информатики

и права (труды исследователей В.В. Бух, К.Г. Каюмовой, Е.А. Певцовой,

Н.И. Рыжовой и др.). Формированию профессионально-правовой культуры

сотрудников правоохранительных органов как особого направления посвя-

щены работы П.А. Афиногенова, А.А. Лаптева, О.И. Еремеева и др.

Особенности характеристики профессиональной правовой культуры

сотрудников Министерства внутренних дел Российской Федерации пред-

ставляют работы М.В. Гирской, Ю.И. Дутова, И.В. Рожко, В.В. Шанько и др.

Нельзя не отметить ученых, которые занимались изучением различных

технологий социально-культурной сферы, используемых в процессе внеауди-

торной деятельности и направленных на процесс формирования информаци-

онно-правовой компетенции (Е.И. Григорьева, Т.Г. Киселева, Ю.Д. Красиль-

ников, Г.Н. Новиков, Н.В. Шарковская, Н.Н. Ярошенко и др.).

Вопросам применения технологий эдьютейнмента в контексте проек-

тирования образовательной среды вузов посвящены работы

О.О. Дьяконовой, О.М. Железняковой, А.Н. Семилетовой и др.

Таким образом, перечисленные выше научные достижения имеют ши-

рокий спектр исследования, но также в настоящее время уделено недоста-

точное внимание системному изучению процесса формирования информаци-

онно-правовой компетенции с позиций методологии и технологии профес-

сионального образования, что обусловило возникновение противоречий:

между потребностью современного общества в профессиональной

подготовке сотрудников правоохранительных органов, владеющих иннова-

ционными информационно-правовыми технологиями, и недостаточной раз-

работанностью научно-обоснованных педагогических условий формирова-

ния информационно-правовой компетенции в процессе обучения;

между объективной необходимостью в модернизации процесса фор-

мирования информационно-правовой компетенции сотрудников правоохра-
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нительных органов на основе компетентностно-деятельностного подхода и

недостаточным его теоретическим обоснованием, методическим обеспечени-

ем;

между недостаточной разработанностью педагогических технологий,

направленных на формирование информационно-правовой компетенции со-

трудников правоохранительных органов, где ведущим принципом выступает

принцип самоорганизации, и потребностью в организации эффективной сис-

темы обучения, базирующейся на применении современных педагогических

практик их информационно-правовой подготовки.

Указанные противоречия позволили выделить проблему исследования,

связанную с научным осмыслением сущности и специфики, теоретических

основ и условий эффективности процесса формирования информационно-

правовой компетенции сотрудников правоохранительных органов.

Таким образом, значительная потребность в разработке путей решения

обозначенной проблемы предопределила выбор темы научной работы – «Пе-

дагогические условия формирования информационно-правовой компетенции

сотрудников правоохранительных органов в центрах профессиональной под-

готовки».

Цель исследования: выявление, обоснование и реализация педагогиче-

ских условий формирования информационно-правовой компетенции сотруд-

ников правоохранительных органов в центрах профессиональной подготов-

ки.

Объект исследования – процесс формирования информационно-

правовой компетенции сотрудников правоохранительных органов в условиях

профессионального обучения.

Предмет исследования – совокупность педагогических условий, обес-

печивающих формирование информационно-правовой компетенции сотруд-

ников правоохранительных органов в центрах профессиональной подготов-

ки.
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Гипотеза исследования заключается в предположении, что процесс

формирования информационно-правовой компетенции сотрудников право-

охранительных органов будет эффективным, если:

научно обоснована теоретическая модель формирования информа-

ционно-правовой компетенции сотрудников правоохранительных органов,

базирующаяся на концептуальных идеях компетентностно-деятельностного

подхода;

спроектирована вариативная информальная образовательная инфор-

мационно-правовая среда, базирующаяся на технологиях Flipped mastery, по-

зволяющая максимально индивидуализировать и осуществлять непрерывное

обучение сотрудников правоохранительных органов в центрах профессио-

нальной подготовки;

разработаны коллаборативные форматы обучения, в которые вовле-

чены слушатели различных курсов, уровней подготовки, сотрудники различ-

ных подразделений МВД РФ и преподаватели, позволяющие решать различ-

ные взаимопересекающиеся и профессионально значимые задачи;

применены современные педагогические технологии, направленные

на стимулирование информационно-правовой активности сотрудников пра-

воохранительных органов.

Задачи исследования:

1. Выявить сущность понятия «информационно-правовая компетенция

сотрудников правоохранительных органов» и обосновать специфику компе-

тентностно-деятельностного подхода, обеспечивающего создание условий

для формирования информационно-правовой активности личности.

2. Разработать теоретическую модель формирования информационно-

правовой компетенции сотрудников правоохранительных органов в центрах

профессиональной подготовки.

3. Выявить и апробировать педагогические условия, способствующие

успешному функционированию модели формирования информационно-
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правовой компетенции сотрудников правоохранительных органов в центрах

профессиональной подготовки.

Теоретико-методологическую основу исследования составляют:

компетентностно-деятельностный подход (А.В. Ващенко,

А.П. Жижко, А.П. Зятьева и др.), позволяющий педагогически обосновать

процесс формирования информационно-правовой компетенции сотрудников

правоохранительных органов с точки зрения их профессиональной самоорга-

низации и в соответствии с основными информационно-правовыми потреб-

ностями;


[…]


Петербург: Санкт-Петербургский юридический институт (филиал)

Университета прокуратуры Российской Федерации, 2020. – 44 с.

6. Квалификация преступлений: теория и практика: учеб. пособие / В.

Л. Андреев, Н. Ш. Козаев. – Краснодар: Краснодарский университет МВД

России, 2020.

7. Преступление и состав преступления как основополагающие катего-

рии уголовного права: учебное пособие / О.В. Ермакова, И.В. Ботвин, О.Н.

Штаб, Л.Я. Тарасова и др. – Барнаул: Барнаульский юридический институт

МВД России, 2019.

Станция «Социально-правовой этикет»

Если вид правонарушения указан верно, то активируется следующая

форма, в которую заносятся результаты допроса персонажа «нарушитель»,

при этом «нарушитель» может своими действиями провоцировать «полицей-

ского», а «полицейский» должен согласно нормативно-правовым актам рег-

ламентировать свои действия.

Максимальное количество баллов – 50.

Веб-ресурсы:

1. Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации от

18.12.2001 N 174-ФЗ (ред. от 29.12.2022) (с изм. и доп.).

2. Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации от

18.12.2001 N 174-ФЗ (ред. от 29.12.2022) (с изм. и доп.).
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4. Федеральный закон «О порядке рассмотрения обращений граждан

Российской Федерации» от 02.05.2006 N 59-ФЗ (с изм. и доп.).

5. Федеральный закон «О полиции» от 07.02.2011 N 3-ФЗ (с изм. и

доп.).
6. Криминалистика: учебник для бакалавров и специалистов / отв. ред.

Е.П. Ищенко. – Москва: Проспект, 2020.

7. Совершенствование системы криминалистического описания объек-

тов: справочник / под ред. В.В. Бушуева. – М.: Московский университет

МВД России имени В.Я. Кикотя, 2021.

Станция «Диджитал»

Используя облачные технологии как разновидность информационных

технологий, создать аккаунт для хранения рабочих файлов на удаленных сер-

верах при помощи специализированных программ для сотрудников правоох-

ранительных органов.

Максимальное количество баллов – 50.

Завершение веб-квеста: после прохождения каждой станции веб-квеста

участник получает соответствующие баллы (максимальная сумма баллов –

200).

Результаты автоматически заносятся в интерактивную форму, где и со-

ставляется рейтинг участников по итогам прохождения веб-квеста.
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Приложение 4.

Статистический критерий Хи-квадрат Пирсона

Расчет производился в программе IBM SPSS.С использованием стати-

стического критерия Хи-квадрат Пирсона возможна проверка нескольких

вариантов гипотез – выбор осуществляется в зависимости от стоящей перед

исследователем задачи.

В зависимости от значения критерия χ2 гипотеза H0 может принимать-

ся либо отвергаться:

– χ21 < χ2 < χ22 гипотеза H0 выполняется.

– χ2 ≤ χ21 – попадает в левый «хвост» распределения.

Следовательно, теоретические и практические значения очень близки,

т.к. выборка распределена слишком равномерно, но гипотеза H0 выполняется

– χ2 ≥ χ22 – попадает в правый «хвост» распределения, гипотеза H0 от-

вергается.

Расчет критерия Хи-квадрат был произведен для двух пар переменных.

Рассчитаны отношения переменных КГ-1 и КГ-2, чтобы определить среднее

расстояние между уровнем информационно-правовой компетенции до и по-

сле эксперимента. Значение Хи-квадрат Пирсона составляет 1530 при 1628

степеней свободы и 0,96 асимптотической значимости. Так как значение Хи-

квадрат меньше количества степеней свободы, то о существенном расстоя-

нии данных переменных КГ-1 и КГ-2 говорить невозможно. Между ними

преобладают случайные отличия, линейная связь не подтверждается. Такие

значения говорят об отсутствии тенденции к увеличению уровня информа-

ционно-правовой компетенции в контрольной группе после проведения экс-

перимента.

Расчет критерия Хи-квадрат для отношения переменных ЭГ-1 и ЭГ-2

дал совсем иные результаты. Значение Хи-квадрат Пирсона для них состав-

ляет 2222 при 1428 степеней свободы и 0,001 асимптотической значимости.

Значение Хи-квадрат существенно больше количества степеней свободы. С
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высокой вероятностью можно говорить об устойчивой линейной зависимо-

сти переменных ЭГ-1 и ЭГ-2. Данные говорят об устойчивой тенденции к

росту уровня информационно-правовой компетенции в экспериментальной

группе после проведения эксперимента.
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Приложение 5

Коэффициент корреляции Стьюдента (Т-тест)

для бинарных переменных

Расчет производился в программе IBM SPSS.

Процедура T-критерия для независимых выборок сравнивает средние

значения для двух групп наблюдений и автоматизирует вычисление размера

эффекта t-критерия.

Для этого критерия должны быть случайным образом приписаны две

группы, чтобы любое различие в отклике определялось рассматриваемым

воздействием.

С целью выяснения величины уровня роста информационно-правовой

компетенции в экспериментальной относительно контрольной группе для

пар переменных КГ-1 – КГ-2 и ЭГ-1 – ЭГ-2 был рассчитан коэффициент кор-

реляции Стьюдента (Т-тест). Его значение для пары КГ-1 – КГ-2 составляет

0,03, среднее значение отклонения КГ-1 от КГ-2 – 2,256 при среднеквадра-

тичной ошибке 3,237.

Таким образом, хотя в среднем в КГ-2 результаты теста были лучше на

2,25 %, слишком большая дисперсия не позволяет говорить об устойчивой

зависимости, нулевая гипотеза подтверждается.

Для пары ЭГ-1 – ЭГ-2 коэффициент корреляции составляет 0,77, сред-

нее значение отклонения ЭГ-1 от ЭГ-2 – 9,401 при среднеквадратичной

ошибке 0,996.