УТВЕРЖДАЮ
проректор по научной работе и инновациям
ФГБОУ ВО «Кубанский государственный университет»,
кандидат химических наук
Михаил Владимирович Шарафан
«17» мая 2023 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Кубанский государственный университет»
о диссертации Кузнецовой Наталии Владимировны
«Педагогические условия формирования информационно-правовой
компетенции сотрудников правоохранительных органов в центрах
профессиональной подготовки», представленной на соискание учёной
степени кандидата педагогических наук по специальности
5.8.7. Методология и технология профессионального образования

Диссертационное исследование Кузнецовой Наталии Владимировны «Педагогические условия формирования информационно-правовой компетенции сотрудников правоохранительных органов в центрах профессиональной подготовки» представляет собой законченную, самостоятельную работу, которая посвящена значимой проблеме, заключающейся в научном осмыслении сущности и специфики, теоретических основ и условий эффективности процесса формирования информационно-правовой компетенции сотрудников правоохранительных органов.

Современное общество нуждается в специалистах правоохранительной сферы, которые грамотно применят существующую нормативно-правовую базу, будут активно противодействовать преступности, овладеют навыками работы со специализированными базами данных, наладят взаимодействие с гражданским населением, что в совокупности, обусловит развитие их информационно-правовой компетенции.

Следовательно, необходимость изменения системы профессионального обучения сотрудников правоохранительных органов, внедрение цифровых информационных технологий в деятельность правоохранительных органов являются обязательным условием их успешного функционирования.

Существующая потребность в формировании информационно-правовой компетенции сотрудников правоохранительных органов в центрах профессиональной подготовки и одновременно недостаточная для этого

разработанность научно-методического обеспечения определила **актуальность** исследования, проведенного Н.В. Кузнецовой.

Научный аппарат диссертации продуман, четко структурирован, что свидетельствует о целостности, логическом построении, глубине проведенного исследования. Рецензируемая диссертационная работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка сокращений и условных обозначений, списка литературы (173 источника) и 5 приложений. Текст сопровождается таблицами и рисунками, конкретизирующими основные положения и полученные результаты. Каждая из глав завершается убедительно сформулированными выводами.

Положительной оценки заслуживает и то, что теоретическая часть исследования представлена широким кругом трудов современных и зарубежных ученых в области профессионального образования по вопросам формирования информационно-правовой компетенции сотрудников правоохранительных органов, что позволило соискателю непротиворечиво сформулировать понятийно-категориальный аппарат и доказательно построить педагогический эксперимент.

В целом, автор аргументировано доказывает актуальность темы диссертационного исследования. Формулирует его основную цель, заключающуюся в выявлении, обосновании и реализации педагогических условий формирования информационно-правовой компетенции сотрудников правоохранительных органов в центрах профессиональной подготовки, а также определяет задачи, конкретизирует предмет, объект исследования, формулирует исходную гипотезу, указывает методологическую и теоретическую основы своей работы, а также методы и структуру ее организации.

Особенности мотивировки авторской позиции свидетельствуют о научной зрелости диссертанта, владении им фундаментальными положениями методологии и технологии профессионального образования. Формулировка предмета и объекта исследования отвечает избранной теме диссертации, соответствует паспорту научной специальности 5.8.7. Методология и технология профессионального образования.

В первой главе «Теоретико-методологические основы формирования информационно-правовой компетенции сотрудников правоохранительных органов в центрах профессиональной подготовки» проводится анализ исследуемой проблемы, раскрывается сущность и генезис понятия «Информационно-правовая компетенция сотрудников правоохранительных органов».

Автором установлена специфика формирования информационно-правовой компетенции сотрудников правоохранительных органов, заключающаяся в наличии профессионально-личностных качеств, соотнесенности информационно-правовой компетентности с ценностно-

смысловыми характеристиками личности, нацеленность на успех в будущей профессии.

Положительным моментом работы является определение наиболее эффективных направлений в сфере образования, которые ориентированы на формирование информационно-правовой компетенции: геймификация обучения, диджитализация обучения, виртуализация обучения.

Особое внимание следует обратить на обоснованность применения компетентностно-деятельностного подхода, который обеспечивает создание условий для формирования информационно-правовой активности личности. При этом автор выделяет его особенности применительно к теме исследования, такие как развитие навыков самоорганизации личности в контексте осознанного выбора форм деятельности, обеспечение высокого уровня информационно-правовой активности, проявление инициативности к освоению профессиональных компетенций.

Кузнецова Н.В. осуществила изучение практик формирования информационно-правовой компетенции сотрудников правоохранительных органов и в результате сформулировала определение понятия «Информационно-правовая компетенция сотрудников правоохранительных органов», подразумевающего способность решать профессиональные задачи в области правоохранительной деятельности с использованием новейших информационных технологий, позволяющих осуществлять квалифицированные правовые действия, выстраивать эффективную коммуникацию и сетевой взаимообмен информацией в профессиональной сфере, а также при работе с гражданами (с.71 диссертации, с.11 автореферата).

Заслуживает особого внимания выделение ключевых навыков современных сотрудников правоохранительных органов: базисный комплекс профессиональных навыков (hard skills); навыки коммуникационного и сетевого взаимообмена (soft skills); цифровые навыки (digital skills).

Несомненный интерес вызывает авторская позиция о необходимости разработки в центре профессиональной подготовки интерактивной информальной образовательной среды, предоставляющей возможность для углубленного самостоятельного изучения теоретического материала; повышения уровня сформированности информационно-правовой компетенции в ходе налаживания сетевой коммуникаций между слушателями различных направлений подготовки; получения оперативного экспертного мнения; использования онлайн и офлайн форматов обучения (с.43, с.58, с.71-102 диссертации).

Наибольшую ценность представляет разработанная теоретическая модель формирования информационно-правовой компетенции сотрудников правоохранительных органов в центрах профессиональной подготовки, в которую включены – целевой, функционально-содержательный и оценочно-результативный компоненты.

Вторая глава «Опытно-экспериментальная работа по формированию информационно-правовой компетенции сотрудников правоохранительных органов в центрах профессиональной подготовки» содержит результаты опытно-экспериментальной работы по формированию информационно-правовой компетенции сотрудников правоохранительных органов в центрах профессиональной подготовки, в ходе которой реализуются педагогические условия формирования информационно-правовой компетенции сотрудников правоохранительных органов.

Автором была осуществлена диагностика исходного уровня сформированности информационно-правовой компетенции сотрудников правоохранительных органов, обучающихся в Центре профессиональной подготовки, а так же сравнительная диагностика и итоговая оценка уровней сформированности информационно-правовой компетенции сотрудников правоохранительных органов на контрольном этапе эксперимента, который показывает рост числа сотрудников правоохранительных органов с высоким уровнем информационно-правовой компетенции в экспериментальных группах.

Работа в экспериментальных группах осуществлялась в соответствии с авторской программой «Правовая диджитализация». Также соискателем разработано методическое обеспечение в виде практических рекомендаций по реализации данной программы.

Необходимо подчеркнуть обоснованность выводов диссертационного исследования, которые имеют важное значение для дальнейшего изучения представленной проблемы.

Диссертационное исследование Кузнецовой Наталии Владимировны характеризуется научной новизной, которая состоит в следующих позициях:

- раскрыт обновленный смысл дефиниции «информационно-правовая компетенция сотрудников правоохранительных органов»;
- обоснована специфика компетентностно-деятельностного подхода;
- разработана и апробирована модель формирования информационно-правовой компетенции сотрудников правоохранительных органов в центрах профессиональной подготовки;
- выявлены и научно обоснованы педагогические условия, способствующие успешному функционированию модели по формированию информационно-правовой компетенции сотрудников правоохранительных органов в центрах профессиональной подготовки;
- разработан критериально-диагностический инструментарий (критерии, уровни и показатели) информационно-правовой компетенции сотрудников правоохранительных органов.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что введена в научный оборот систематизированная информация о педагогических закономерностях: организации кастомизированного образовательного

пространства, стимулировании информационно-правовой активности обучающихся, формировании профессионального комьюнити в ходе межличностной коммуникации, внедрения событийных онлайн и офлайн форматов; уточнены базовые для исследования понятия: «информационно-правовая компетенция сотрудников правоохранительных органов», «ключевые навыки современных сотрудников правоохранительных органов»; раскрыты принципы эффективной образовательной системы по формированию информационно-правовой компетенции сотрудников правоохранительных органов (культуросообразность, самоорганизация, индивидуализация, дифференциация, иммерсия); создана теоретическая модель формирования информационно-правовой компетенции личности с применением комплексных интерактивных технологий и методов; выявлены и научно обоснованы педагогические условия, способствующие формированию информационно-правовой компетенции сотрудников правоохранительных органов в центрах профессиональной подготовки.

Практическая значимость исследования заключается в разработке и апробировании критериально-диагностического инструментария формирования информационно-правовой компетенции сотрудников правоохранительных органов по когнитивному, деятельностному, мотивационно-личностному критериям; разработке авторской программы «Правовая диджитализация»; определении перспектив практического использования модели формирования информационно-правовой компетенции сотрудников правоохранительных органов; разработке практических рекомендаций по реализации программы «Правовая диджитализация».

Анализ содержательной части диссертации показывает, что работа грамотно и структурно выдержана в соответствии с поставленными задачами, позволяет проследить ход авторской мысли от теоретического замысла до результатов экспериментальной работы.

Анализируя представленное диссертационное исследование, ведущая организация считает необходимым положительно оценить данную работу, так как соискатель демонстрирует научную состоятельность, владение методами научного анализа и обобщения.

Основные положения диссертации отражены в 17 публикациях, в том числе в 6 статьях, опубликованных в ведущих рецензируемых научных изданиях, входящих в перечень Высшей аттестационной комиссии при Министерстве образования и науки Российской Федерации.

Автореферат диссертации соответствует ее содержанию, в нем обозначена актуальность темы исследования, степень ее научной новизны, теоретическая и практическая значимость, изложены основные научные выводы, сделанные в работе, продемонстрирован личный вклад диссертанта в проведенное исследование.

Однако, при общей положительной оценке диссертационной работы, считаем необходимым высказать следующие замечания, предполагающие конкретизацию позиции автора.

1. Каким образом соотносятся педагогические условия, заявленные в цели исследования как формирующие информационно-правовые компетенции сотрудников правоохранительных органов и заявленные в задачах педагогические условия, способствующие успешному функционированию модели по формированию информационно-правовой компетенции сотрудников правоохранительных органов в центрах профессиональной подготовки?

2. На наш взгляд, следовало бы проанализировать риски в решении задач формирования информационно-правовой компетенции сотрудников правоохранительных органов в центрах профессиональной подготовки и представить пути их минимизации.

3. По результатам исследования доказана эффективность предложенных автором педагогических условий формирования информационно-правовой компетенции сотрудников правоохранительных органов в центрах профессиональной подготовки. Однако требует разъяснения вопрос: влияет ли на формирование информационно-правовой компетенции сотрудников развитие общекультурных компетенций и связаны ли между собой данные процессы?

4. К сожалению, в тексте диссертации имеются стилистические погрешности, опечатки (с.107, с.139 диссертации).

Высказанные вопросы в общем носят уточняющий характер и больше направлены на перспективы исследования, а замечания, касающиеся стилистических погрешностей и опечаток, носят частный характер и не снижают общего положительного впечатления от выполненной работы. Проведенный анализ дает основание для заключения: диссертация Кузнецовой Наталии Владимировны «Педагогические условия формирования информационно-правовой компетенции сотрудников правоохранительных органов в центрах профессиональной подготовки» является самостоятельной, завершённой научной работой, выполненной на высоком уровне, в которой содержится решение важной научной задачи. Исследование соответствует паспорту специальности 5.8.7. Методология и технология профессионального образования.

Вывод: диссертация Кузнецовой Наталии Владимировны «Педагогические условия формирования информационно-правовой компетенции сотрудников правоохранительных органов в центрах профессиональной подготовки» отвечает требованиям, предъявляемым Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и образования Российской Федерации к кандидатским диссертациям, соответствует п.п. 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации «О порядке

присуждения ученых степеней» от 24 сентября 2013 г. № 842 (в ред. от 18.03.2023 № 415), а её автор, Кузнецова Наталия Владимировна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.7. Методология и технология профессионального образования.

Отзыв ведущей организации о диссертации подготовлен доктором педагогических наук, доцентом (научная специальность 13.00.01. Общая педагогика, история педагогики и образования), заведующим кафедрой общей и социальной педагогики ФГБОУ ВО «Кубанский государственный Университет» О.А. Мосиной.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры общей и социальной педагогики ФГБОУ ВО «Кубанский государственный университет» «16» мая 2023 года (протокол № 15).

Доктор педагогических наук, доцент,
заведующий кафедрой общей и
социальной педагогики
ФГБОУ ВО «Кубанский
государственный университет»

О.А. Мосина

«16» мая 2023 г.

Сведения о ведущей организации:

Полное наименование организации: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Кубанский государственный университет», кафедра общей и социальной педагогики. Министерство науки и высшего образования Российской Федерации.

Сокращенное наименование: ФГБОУ ВО «КубГУ».

Почтовый адрес: 350040 Краснодарский край, г. Краснодар, ул. Ставропольская, 149.

Официальный сайт организации: <https://www.kubsu.ru/>

Телефон: +7 (861) 219-95-02.

Электронная почта: rector@kubsu.ru